
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ginanni Dott. Jacopo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI VERNANTE 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINA N. 67 DEL 20/02/2026 
 

AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
OGGETTO: 2023 - CSR 2023-27 - INTERVENTO SRD08 - AZIONE 1 

VIABILITÀ SILVO-PASTORALE PER L'ACCESSO E LA 
GESTIONE DEGLI ALPEGGI – APERTURA DI PISTA SILVO-
PASTORALE PER L’ACCESSO ALL’ALPE “BUSSAIA” (CUP: 
J16E26000000006) - PRESTAZIONE DI SERVIZI ATTINENTI 
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA PER 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE, CONTABILITA’ DEI LAVORI E 
ADEMPIMENTI SICUREZZA D.LGS. 81/2008 - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA (CIG: BA7067893C) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
 
il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., modificato e integrato dal D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 e 
s.m.i. 
 
il D.lgs. 23 Giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
lo Statuto Comunale; 
 
il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Viste: 
 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2026/2028 e la nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028; 
 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2026, di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2026/2028, con la quale sono state attribuite le risorse finanziarie ai 
responsabili di Area dell’Ente, e le successive modifiche disposte allo stesso nel corso dell’anno; 
 
la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
 
il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in seguito denominato semplicemente “Codice” e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ginanni Dott. Jacopo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 
il D.lgs. 207/2010 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
i requisiti di regolarità contributiva sono stabiliti dagli artt. 3 e 5 del d.m. 30 gennaio 2015, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015, così come modificati dal d.m. 23 
febbraio 2016, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 245 del 19 ottobre 2016; 
 
Premesso che: 
 
con propria determinazione dirigenziale n. 615/A1615A/2025 del 21/08/2025, la Regione Piemonte 
nell’ambito del bando “2023 - CSR 2023-27 - Intervento SRD08 - Azione 1 Viabilità silvo-pastorale 
per l'accesso e la gestione degli alpeggi” ha comunicato l’ammissibilità a finanziamento della 
domanda n. 20231045012 per l’apertura di una pista silvo-pastorale per l’accesso all’Alpe Bussaia. 
 
il contributo ammesso è pari ad €239.209,26 a valersi su una spesa preventivata di €302.506,51. 
 
Evidenziato che:  
 
l’intervento è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): J16E26000000006 e 
trattandosi di lavori di importo > 150.000,00, € è stato inserito nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2026/2028 e nel relativo elenco annuale, identificato con il seguente Codice Unico 
Intervento (CUI): L00457660041202600001;  
 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 09/02/2026 questo ente ha provveduto 
all’approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P), redatto dal RUP e 
sottoscritto in data 09/02/2026;  
 
Evidenziato che:  
 
- al fine di procedere l’iter procedurale dell’intervento, occorre individuare una figura che svolga 
nell’ambito dei lavori in oggetto il servizio attinente l’architettura e l’ingegneria per le fasi di 
progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;  
- le prestazioni in oggetto, considerato l’organico della stazione appaltante e comunque 
compatibilmente con l’organizzazione interna dell’ufficio, non sono realizzabili direttamente, 
pertanto occorre quindi avvalersi di professionalità esterne, qualificabile quale appalto di servizi; 
 
Evidenziato che: 

 
- per l’operazione di determinazione del corrispettivo in oggetto si è fatto riferimento ai criteri 
fissati dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016 come modificato da D.lgs. 
36/2023 allegato I.13, in vigore dal 01 luglio 2023, ammonta ad € 25.571,40 come da calcolo 
prestazionale depositato agli atti (di cui € 20.457,12 quale compenso al netto di spese ed oneri 
ed € 5.114,28 per Spese e oneri accessori); 
- non si è provveduto, ai sensi del Codice, alla suddivisione in lotti, in quanto tale soluzione non 
garantirebbe il rispetto dei principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del contratto e 
comporterebbe invece criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione del servizio: un unico 
aggiudicatario è in grado di gestire la richiesta dell’Amministrazione contraente, assicurando 
unitarietà ed omogeneità nel coordinamento dei servizi da prestare; per la quantità e tipologia di 
prestazioni richieste l’appalto garantisce comunque l’effettiva possibilità di partecipazione da 
parte delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Dato atto che:  
 
- per l’affidamento del servizio in oggetto l’Ente si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale, denominata MEPA;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ginanni Dott. Jacopo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

- concordemente con l’Amministrazione Comunale e previa indagine di mercato, è stato individuato 
l’operatore economico FORTEA Srl con sede in Via Traves, 43 - 10151 Torino (TO), C.F. e P.IVA. 
08663360017, idoneo a supportare sia questi uffici;  
- è stata quindi attivata Trattativa diretta per la richiesta di preventivo (RdO_6040091 del 
11/02/2026) con l’operatore economico individuato come sopra indicato, con scadenza in data 
13/02/2025 ore 23:59;  
 
Visti:  
 
- la documentazione di cui alla trattativa su piattaforma telematica;  
- le risultanze dell’esame della richiesta di preventivo da cui scaturisce un importo di affidamento 
pari a €25.500,00 oltre contributi previdenziali 4% e Iva 22% a favore dell’o.e. FORTEA Srl con 
sede in Via Traves, 43 - 10151 Torino (TO), C.F. e P.IVA. 08663360017;  
- l’importo totale di aggiudicazione del servizio in oggetto risulta quindi così determinato:  
 

Importo di aggiudicazione € 25.500,00 
Cassa previdenziale (4%) 
Iva (22%) 

€ 1.020,00 
€ 5.834,40 

Totale € 32.354,40 
 
Rilevato che:  
 
- l’importo della prestazione complessiva è inferiore alla soglia comunitaria prevista per 
l’affidamento dei servizi (attualmente di €221.000,00);  
- stante quanto sopra prima di definire le condizioni del contratto e le modalità di affidamento, 
tenuto conto della circostanza e della reale e concreta situazione, riferita in particolar modo 
all’esiguo e modesto importo della prestazione da affidare, ben lontano dall’attuale soglia di 
rilevanza comunitaria, è stata quindi accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, onde 
per cui si possono applicare le procedure del sottosoglia;  
 
Dato atto che:  
 
l’art. 17, comma 1 del Codice prevede <<Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte>>;  
 
l'art. 62, comma 1 del Codice “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” prevede che 
Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a €500.000,00; 
 
l’art. 50, comma 1 lettera b), del Codice prevede <<affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici … >>; 
 
l’art. 17, comma 2 del Codice prevede << In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale>>;  
 
l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
1) il fine che con il contratto si intende perseguire;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ginanni Dott. Jacopo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
ai sensi del sopracitato art. 17 del Codice e dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 

o FINE DA PERSEGUIRE: Realizzazione dell’intervento “2023 - CSR 2023-27 - Intervento 
SRD08 - Azione 1 Viabilità silvo-pastorale per l'accesso e la gestione degli alpeggi – 
APERTURA DI PISTA SILVO-PASTORALE PER L’ACCESSO ALL’ALPE “BUSSAIA” 
(CUP: J16E26000000006) 

o OGGETTO: Prestazione dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per 
progettazione, direzione e contabilita’ dei lavori, adempimenti d.lgs. 81/2008 s.m.i 
nell’ambito del progetto in oggetto;  

o MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
Codice;   

o FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale in uno scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata;  

o CLAUSOLE: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento;  

 
Dato inoltre atto che: 
 

- agli atti risulta essere stato presentato apposito DGUE; 
- è stato effettuato l’accertamento in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario dei 

requisiti di cui al Codice, come da documentazione depositata agli atti, dal quale emerge 
che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti richiesti per l’adempimento 
oggetto; 

- in sede di esecuzione dei servizi verrà effettuato il controllo del mantenimento dei requisiti 
di cui sopra, tenendo conto della normativa vigente; 

- è stato quindi acquisito tramite piattaforma certificata dell’Ente ed in ottemperanza a quanto 
disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano 
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG) BA7067893C; 

 
relativamente alla regolarità contributiva, l’o.e. affidatario risulta in regola con i versamenti 
contributivi e assistenziali, come da attestazione rilasciata dagli organi competenti tramite prot. 
INAIL_51672160 scadenza 17/03/2026; 
 
l’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi dell’allegato I.4 del Codice – Tabella A, 
per importi inferiori a €40.000,00, è esente;  
 
Ritenuto che:  
 
l’affidamento in oggetto rispetta i principi del Codice; 
 
le procedure, così come risultanti di cui sopra, siano da ritenersi corrette e condivisibili; 
 
conseguentemente occorre provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
tutta la documentazione è depositata agli atti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ginanni Dott. Jacopo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

sentito il servizio contabilità si è accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
 
non è presente alcun conflitto di interessi come previsto dall’Art. n. 6 bis Legge n. 241/1990 così 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e s.m.i. tra il personale della stazione appaltante 
responsabile della gestione della procedura e l’operatore economico al quale è stato richiesto di 
presentare un’offerta; 
 
l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile dell’Area, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del 
Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto e di approvare l’esito della richiesta di preventivo espletata sul portale 
MEPA al link https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ per l’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione, direzione e contabilita’ dei lavori, 
adempimenti d.lgs. 81/2008 s.m.i nell’ambito del progetto in oggetto, come da 
documentazione depositata agli atti;  

3) di affidare direttamente all’o.e. FORTEA Srl con sede in Via Traves, 43 - 10151 Torino 
(TO), C.F. e P.IVA. 08663360017, la prestazione del servizio in oggetto per l'importo di 
€32.354,40 di cui Iva 22% pari a € 5.834,40 precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’articolo 17, comma 1-2, del 
Codice;  

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice trattandosi di affidamento 
diretto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza di 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;  

5) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è identificato come segue:  
CIG: BA7067893C; 
CUP: J16E26000000006. 

6) di dare atto che viene disposta l’aggiudicazione come sopra, ai sensi dell’art. 17 c. 2-5 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. stante l’effettuata verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciali richiesti e dichiarati, come da documentazione depositata agli atti; 

7) di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla permanenza delle 
condizioni di regolarità contributiva, da verificarsi anche nelle successive fasi di stipula del 
contratto e di esecuzione delle prestazioni, nonché dell'insussistenza delle condizioni di 
esclusione di cui come previsto dalla vigente normativa in materia; 

8) di dare atto che l’aggiudicazione nei confronti del concorrente non equivale ad 
accettazione dell’offerta da parte della stazione appaltante, mentre per l’aggiudicatario è 
irrevocabile fino alla stipulazione del contratto; 

9) di accertare l’entrata di € 239.209,26 al capitolo PEG 421/2.16 del bilancio in corso – 
competenza 2026 proveniente da Regione Piemonte; 

10) di impegnare la spesa € 239.209,26 di capitolo PEG 8610/1.2 del bilancio in corso – 
competenza 2026; 

11) di sub-impegnare all’impegno di cui al punto 11) del determinato, la spesa €32.354,40 di 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ginanni Dott. Jacopo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6

cui Iva 22% pari a € 5.834,40 a favore dell’o.e. affidatario, FORTEA Srl;  

12) di dare atto che il RUP del presente intervento è Geom. Osenda Giada;  
13) di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente appalto 

ed il soggetto aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile e al RUP ai sensi e per 
gli effetti del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

14) di attestare, sentito il Servizio Contabilità, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
183, comma 8, del D.lgs.267/2000 e dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole 
di finanza pubblica vigenti; 

15) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’elenco dei provvedimenti 
adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

16) di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di 

competenza;  
b) sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, 

comma 7, D.lgs.267/2000; 
c) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
d) viene pubblicata sul profilo committente, alla sezione “amministrazione trasparente”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – 
scelta del contraente” ed ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “Bandi 
di Gara e Contratti” in quanto configurabile come “contratto di appalto di servizi” 
riconducibile alla disciplina del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

e) viene pubblicata ai sensi dell’articolo 20, 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
  F.to: OSENDA Geom. Giada  

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 


